
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,513,009 5,033,277 479,732

1.지방교육행정기관이전수입 5,473,649 5,014,709 458,940

1.교육비특별회계전입금수입 5,473,649 5,014,709 458,940

1.사립학교보조금수입 5,473,649 5,014,709 458,940

1.인건비재정결함보조금 3,511,642 3,587,247 -75,605
인건비재정결함보조금 : 3,511,642,000원 * 1

교 =
3,511,642,000

2.운영비재정결함보조금 682,288 691,312 -9,024
운영비재정결함보조금 : 682,288,000원 * 1교 

=
682,288,000

3.목적사업비보조금 1,279,719 736,150 543,569 전기시설공사비 : 49,680,000원 * 1교 = 49,680,000

시설안전개선공사비 : 880,529,000원 * 1교 = 880,529,000

무상급식비지원 : 349,510,000원 * 1교 = 349,510,000

2.기타이전수입 39,360 18,568 20,792

1.사학법인이전수입 30,000 10,000 20,000

1.법인법정부담금 30,000 10,000 20,000

1.법인법정부담금 30,000 10,000 20,000 법인건강보험법정부담금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

2.학교회계간이전수입 9,360 8,568 792

1.다른학교회계전입금 9,360 8,568 792

1.다른학교회계전입금 9,360 8,568 792
호남중학교 교직원급식비 : 5,200원*10명*180

식=
9,360,000

2.자체수입 270,785 319,096 -48,311

1.학부모부담수입 264,785 313,596 -48,811

1.수익자부담수입 264,785 313,596 -48,811

1.급식비 151,760 128,540 23,220

1.급식비 150,900 127,680 23,220 학생급식비 : 5,100원*100명*250식= 127,500,000

교직원급식비 : 5,200원*25명*180식= 23,400,000

2.우유급식비 860 860 0 학생우유급식비 : 430원*20개*10명*10월= 860,000

2.방과후학교활동비 40,000 37,440 2,560

1.방과후학교활동비 40,000 37,440 2,560 방과후학교수업비 : 50,000원*200명*4회= 40,000,000

3.현장체험학습비 27,275 110,848 -83,573

1.현장체험학습비 27,275 110,848 -83,573 수학여행비 : 150,000원*132명= 19,800,000

수련활동비 : 55,000원*115명= 6,325,000

1류해권 2023년 02월 22일 10시 39분 44초 전라북도교육청 호남고등학교
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현장학습비(소풍) : 10,000원*115명= 1,150,000

4.졸업앨범비 5,750 10,218 -4,468

1.졸업앨범비 5,750 10,218 -4,468 졸업앨범비 : 50,000원*115명= 5,750,000

5.기숙사비 40,000 26,550 13,450

1.기숙사비 40,000 26,550 13,450 기숙사비 : 50,000원*80명*10월= 40,000,000

2.행정활동수입 6,000 5,500 500

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0 사용료및수수료 : 30,000원*10회= 300,000

2.기타행정활동수입 5,700 5,200 500

1.이자수입 4,500 4,000 500

1.이자수입 4,500 4,000 500 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

법인세환급금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0 기타행정활동수입 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타수입 40,000 50,000 -10,000

1.전년도이월금 40,000 50,000 -10,000

1.순세계잉여금 40,000 50,000 -10,000

1.순세계잉여금 40,000 50,000 -10,000

1.순세계잉여금 40,000 50,000 -10,000 순세계잉여금 : 40,000,000원*1교= 40,000,000

세입합계 5,823,794 5,402,373 421,421

2류해권 2023년 02월 22일 10시 39분 44초 전라북도교육청 호남고등학교


